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Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen
Gesellschaft

l.Juli 2002 bis 30. Juni 2003

Erfolgsrechnung

Ertrag

Mitgliederbeiträge
Beiträge der Fonds an BZ & Vorträge
Zinserträge
Staatsbeitrag
Verkauf UB Basler Zeitschrift

Aufwand

Vortragskosten
Spesen, Jahresbeiträge
Buchbinderkosten / Porti UB
Herstellungskosten Basler Zeitschrift
(inkl. 520 Ex. für Tauschverkehr)
Drucksachen
Gewinn

Aufwand
CHF

24 034.90
9 253.55
3 861.70

34 927.65

3 830.50
2 355.80

78 264.10

Ertrag
CHF

35 686.00
19 075.00

156.20
20 000.00

3 346.90

78 264.10
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Bilanz per 30. Juni 2003

Aktiven

Postchcek
Postcheck Deposito-Konto
UBS AG, Privatkonto
UBS AG, Sparkonto
Debitor Eidg. Steuerverwaltung
Debitor Univ.-Bibhothek
Mobiliar
Immobilien
Kapitalkonto
- Verlustvortrag:
- Gewinn 2002/03:

Passiven

Rückstellung für Publikationen

56 667.86
2 355.80

Aktiva
CHF

2 542.89
2 095.00
4 017.80

'»34.55
54.75

6 040.95
1.00
1.00

54 312.06

70 000.00

Passiva

CHF

70 000.00

70 00( .0»
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Anlagen der Gesellschaft

Erfolgsrechnung 2002/2003

Ertrag

Zinsertrag
Wertschriftenertrag

Aufwand

Veränderung der Marchzinsen
Bankspesen
Abschreibungen Wertschriften
Zuweisung Fonds für Publikationen
Zuweisung Andreas Heusler-Fonds
Zuweisung Vortrags-Fonds
Zuweisung Karl Stehlin-Fonds

Aufwand
CHF

2 554.80
1 034.05

48 649.21
-9 409.85

-10 878.60
-5 459.10
-7 257.90

19 232.61

Ertrag
CHF

15 700.90
3 531.71

19 232.61

Bilanz per 30. Juni 2003

Aktiven

Bankguthaben Ehinger & Cie. AG
Debitor Eidg. Steuerverwaltung
Marchzinsen
Wertschriften

Passiven

Kreditor Fonds für Publikationen
Kreditor Andreas Heusler-Fonds
Kreditor Vortrags-Fonds
Kreditor Karl Stehlin-Fonds
Transitorische Passiven

Aktiva
CHF

61 668.42
4 656.18
8 994.20

468 047.30

543 366.10

Passiva
CHF

140 648.99
171 430.25
81 143.14

148 203.72
1 940.00

543 366.10
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Erfolgsrechnung

Jahresrechnung der Histonschen

Fonds für Publikationen

Aufwand Ertrag
CHF CHF

Ertrag

Anteil Anlagen Gesellschaft 9 409.85
(Unrealisierte Wertschriftenverluste)

Aufwand
Autorenhonorare BZ 2 440.00
Beitrag an Herstellungskosten BZ: Autoren-Separata 1 720.00
Beitrag an Herstellungskosten BZ: Verz. & Illustrationen 5 405.00
20% Zinsverlust an Kapital 1 882.00
Verlust 2002/03 17 092.85

18 974.85 18 974.85

Erfolgsrcchnung
Andreas Heusler-

Ertrag

Aufwand
CHF

Ertrag
CHF

Anteil Anlagen Gesellschaft
(Unrealisierte Wertschnften Verluste)

10 878.60

Aufwand

Erstellung Website im Internet
25% Zinsverlust an Kapital
Verlust 2002/03

5 702.80
2 719.00

13 862.40

16 581.40 16 581.40

Erfolgsrechnung
Vortrags-

Ertrag

Anteil Anlagen Gesellschaft
(Unrealisierte WertschriftenVerluste)

A ufwand

Referenten: Honorare, Reise, Hotel, 2. Akt
20% Zinsvcrlust an Kapital
Verlust 2002/03

Aufwand
CHF

5 459.10

10 000.00

Ertrag
CHF

1 091.00
14 368.10

15 459.10 15 459.10
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Bilanz per 30. Jum 2003

Aktiven

Anteil Anlagen Gesellschaft

Passiven

Kapitalkonto
Gewinn- und Verlustkonto
- Vortrag
- Verlust 2002/03

31 921.84
17 092.85

Aktiva
CHF

140 648.99

140 648.99

Passiva
CHF

125 820.00

14 828.99

140 648.99

Fonds 2002/03

Fonds 2002/03

Bilanz per 30. Juni 2003

Aktiven

Aktiva
CHF

Passiva
CHF

Anteil Anlagen Gesellschaft 171 430.25

Passiven

Kapitalkonto
Gewinn- und Verlustkonto
- Vortrag
- Verlust 2002/03

27 339.65
13 862.40

157 953.00

13 477.25

171 430.25 171 430.25

Bilanz per 30. Juni 2003

Aktiven

Aktiva
CHF

Passiva
CHF

Anteil Anlagen Gesellschaft 81 143.14

Passiven

Kapitalkonto
Gewinn- und Verlustkonto
- Vortrag
- Gewinn 2002/03

34 927.24
14 368.10

60 584.00

20 559.14

81 143.14 81 143.14
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Karl Stehlin-Fonds 2002/03

Erfolgsrechnung

Aufwand
CHF

Ertrag
CHF

Ertrag

Anteil Anlagen Gesellschaft 7 257.90
(Unrealisierte Wcrtschriftenverluste)
Verkaufserlös «Silberschatzkatalog» 450.00
Verkaufserlös «Führer Augusta Raurica D» neu 98 6 144.00
Verkaufserlös «Führer Augusta Raunca F» 2 133.60

Aufwand
Bestandesabnahme und Verkaufsspesen Bücher 9 542.40
Beitrag an Herstellungskosten BZ:
Archäolog. Bodenforschung
Excursion Augusta Raurica

1 950.00
620.00

Versand as. Nr. 26.2003.2 «Augusta Raunca» an Mitglieder
Verlust 2002/03

1 320.00
11 962.70

20 690.30 20 690.30

Bilanz per 30. Juni 2003

Aktiven

Aktiva
CHF

Passiva
CHF

Anteil Anlagen Gesellschaft
Bestandeskonto «Führer Augusta Raunca D» neu 98
Bestandeskonto «Führer Augusta Raurica F»

148 203.72
31 987.70

7 297.47

Passiven

Kapitalkonto
-Vortrag 199 451.59
- Verlust 2002/03 -11 962.70 187 488.89

187 488.89 187 488.89

Oberwil, den 2. September 2003 gez. Dr. D. Weichelt, Seckelmeister

Vom Vorstand genehmigt am 11. September 2003.

Obige Rechnung geprüft und für richtig befunden.

Basel, den 17. September 2003 gez. Dr. rer. pol. Werner Schupp
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