

Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde
Herausgeber: Historische und Antiquarische Gesellschaft zu Basel
Band: 103 (2003)

Vereinsnachrichten: Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft :
1. Juli 2002 bis 30. Juni 2003

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnung der Historischen und Antiquarischen Gesellschaft

1. Juli 2002 bis 30. Juni 2003

Erfolgsrechnung

	Aufwand CHF	Ertrag CHF
<i>Ertrag</i>		
Mitgliederbeiträge	35 686.00	
Beiträge der Fonds an BZ & Vorträge	19 075.00	
Zinserträge	156.20	
Staatsbeitrag	20 000.00	
Verkauf UB Basler Zeitschrift	3 346.90	
<i>Aufwand</i>		
Vortragskosten	24 034.90	
Spesen, Jahresbeiträge	9 253.55	
Buchbinderkosten / Porti UB	3 861.70	
Herstellungskosten Basler Zeitschrift	34 927.65	
(inkl. 520 Ex. für Tauschverkehr)		
Drucksachen	3 830.50	
Gewinn	2 355.80	
	78 264.10	78 264.10

Bilanz per 30. Juni 2003

	Aktiva CHF	Passiva CHF
<i>Aktiven</i>		
Postcheck	2 542.89	
Postcheck Deposito-Konto	2 095.00	
UBS AG, Privatkonto	4 017.80	
UBS AG, Sparkonto	934.55	
Debitor Eidg. Steuerverwaltung	54.75	
Debitor Univ.-Bibliothek	6 040.95	
Mobiliar	1.00	
Immobilien	1.00	
Kapitalkonto		
– Verlustvortrag:	56 667.86	
– Gewinn 2002/03:	<u>2 355.80</u>	
	54 312.06	
<i>Passiven</i>		
Rückstellung für Publikationen		70 000.00
	70 000.00	70 000.00

Anlagen der Gesellschaft

Erfolgsrechnung 2002/2003

	Aufwand CHF	Ertrag CHF
<i>Ertrag</i>		
Zinsertrag		15 700.90
Wertschriften-ertrag		3 531.71
<i>Aufwand</i>		
Veränderung der Marchzinsen	2 554.80	
Bankspesen	1 034.05	
Abschreibungen Wertschriften	48 649.21	
Zuweisung Fonds für Publikationen	-9 409.85	
Zuweisung Andreas Heusler-Fonds	-10 878.60	
Zuweisung Vortrags-Fonds	-5 459.10	
Zuweisung Karl Stehlin-Fonds	-7 257.90	
	19 232.61	19 232.61

Bilanz per 30. Juni 2003

	Aktiva CHF	Passiva CHF
<i>Aktiven</i>		
Bankguthaben Ehinger & Cie. AG	61 668.42	
Debitor Eidg. Steuerverwaltung	4 656.18	
Marchzinsen	8 994.20	
Wertschriften	468 047.30	
<i>Passiven</i>		
Kreditor Fonds für Publikationen		140 648.99
Kreditor Andreas Heusler-Fonds		171 430.25
Kreditor Vortrags-Fonds		81 143.14
Kreditor Karl Stehlin-Fonds		148 203.72
Transitorische Passiven		1 940.00
	543 366.10	543 366.10

Fonds für Publikationen

Erfolgsrechnung

	Aufwand CHF	Ertrag CHF
<i>Ertrag</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft	9 409.85	
(Unrealisierte Wertschriftenverluste)		
<i>Aufwand</i>		
Autorenhonorare BZ	2 440.00	
Beitrag an Herstellungskosten BZ: Autoren-Separata	1 720.00	
Beitrag an Herstellungskosten BZ: Verz. & Illustrationen	5 405.00	
20% Zinsverlust an Kapital		1 882.00
Verlust 2002/03		17 092.85
	18 974.85	18 974.85

Andreas Heusler-

Erfolgsrechnung

	Aufwand CHF	Ertrag CHF
<i>Ertrag</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft	10 878.60	
(Unrealisierte Wertschriftenverluste)		
<i>Aufwand</i>		
Erstellung Website im Internet	5 702.80	
25% Zinsverlust an Kapital		2 719.00
Verlust 2002/03		13 862.40
	16 581.40	16 581.40

Vortrags-

Erfolgsrechnung

	Aufwand CHF	Ertrag CHF
<i>Ertrag</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft	5 459.10	
(Unrealisierte Wertschriftenverluste)		
<i>Aufwand</i>		
Referenten: Honorare, Reise, Hotel, 2. Akt	10 000.00	
20% Zinsverlust an Kapital		1 091.00
Verlust 2002/03		14 368.10
	15 459.10	15 459.10

2002/03

Bilanz per 30. Juni 2003

	Aktiva CHF	Passiva CHF
<i>Aktiven</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft.....	140 648.99	
<i>Passiven</i>		
Kapitalkonto.....		125 820.00
Gewinn- und Verlustkonto		
– Vortrag	31 921.84	
– Verlust 2002/03	17 092.85	14 828.99
	140 648.99	140 648.99

Fonds 2002/03

Bilanz per 30. Juni 2003

	Aktiva CHF	Passiva CHF
<i>Aktiven</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft	171 430.25	
<i>Passiven</i>		
Kapitalkonto		157 953.00
Gewinn- und Verlustkonto		
– Vortrag	27 339.65	
– Verlust 2002/03	13 862.40	13 477.25
	171 430.25	171 430.25

Fonds 2002/03

Bilanz per 30. Juni 2003

	Aktiva CHF	Passiva CHF
<i>Aktiven</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft	81 143.14	
<i>Passiven</i>		
Kapitalkonto		60 584.00
Gewinn- und Verlustkonto		
– Vortrag	34 927.24	
– Gewinn 2002/03	14 368.10	20 559.14
	81 143.14	81 143.14

Karl Stehlin-Fonds 2002/03

Erfolgsrechnung

	Aufwand CHF	Ertrag CHF
<i>Ertrag</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft	7 257.90	
(Unrealisierte Wertschriftenverluste)		
Verkaufserlös «Silberschatzkatalog»		450.00
Verkaufserlös «Führer Augusta Raurica D» neu 98		6 144.00
Verkaufserlös «Führer Augusta Raurica F»		2 133.60
<i>Aufwand</i>		
Bestandesabnahme und Verkaufsspesen Bücher	9 542.40	
Beitrag an Herstellungskosten BZ:		
Archäolog. Bodenforschung	1 950.00	
Excursion Augusta Raurica	620.00	
Versand as. Nr. 26.2003.2 «Augusta Raurica» an Mitglieder ..	1 320.00	
Verlust 2002/03		11 962.70
	20 690.30	20 690.30

Bilanz per 30. Juni 2003

	Aktiva CHF	Passiva CHF
<i>Aktiven</i>		
Anteil Anlagen Gesellschaft	148 203.72	
Bestandeskonto «Führer Augusta Raurica D» neu 98	31 987.70	
Bestandeskonto «Führer Augusta Raurica F»	7 297.47	
<i>Passiven</i>		
Kapitalkonto		
– Vortrag	199 451.59	
– Verlust 2002/03	-11 962.70	187 488.89
	187 488.89	187 488.89

Oberwil, den 2. September 2003

gez. Dr. D. Weichelt, Seckelmeister

Vom Vorstand genehmigt am 11. September 2003.

Obige Rechnung geprüft und für richtig befunden.

Basel, den 17. September 2003

gez. Dr. rer. pol. Werner Schupp